[image: ]

MOÇÃO DE AGRADECIMENTO 02/2024

“Moção de agradecimento ao Deputado Federal Dionísio Marcon- Partido dos Trabalhadores, pela articulação e mobilização da Emeda Parlamentar no valor de 8,3 milhões destinados à construção da Ponte que ligara Nova Roma do Sul a Nova Pádua.”

O Poder Legislativo de Nova Roma do Sul, através de seus vereadores subscritos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 142, do Regimento Interno desta Casa Legislativa, vem   publicamente apresentar a MOÇÃO DE AGRADECIMENTO ao   Deputado Dionísio Marcon.

JUSTIFICATIVA:
A Câmara Municipal de Nova Roma do Sul, em nome de todos os cidadãos Novaromense, apresenta esta Moção de Agradecimento ao Deputado Federal Dionísio Marcon, do Partido dos Trabalhadores, coordenador da Bancada Gaúcha, pela atenção dispensada ao Município e pela destinação de recursos da Bancada Gaúcha.
Reconhecemos a relevância e o impacto da mais recente emenda, no valor de R$ 8,3 milhões, valor destinado pela Bancada Gaúcha, que será destinada à construção da ponte que ligará Nova Roma do Sul a Nova Pádua. Essa obra não apenas representa uma conquista histórica para o nosso Município, mas também trará benefícios diretos à trafegabilidade entre as cidades vizinhas, fortalecendo a integração regional, facilitando o escoamento da produção local e ampliando as possibilidades de desenvolvimento econômico e social para toda a região.
Além de oferecer mais uma rota alternativa para o deslocamento de veículos e pessoas, a ponte reforça o papel estratégico de Nova Roma do Sul como elo entre diferentes comunidades, promovendo maior segurança e eficiência no transporte e no acesso aos serviços essenciais.
Agradecemos ao Deputado Dionísio Marcon pela agilidade e comprometimento na busca pela viabilização desta emenda, reforçando seu carinho e respeito pelo nosso Município. Este gesto reafirma a parceria sólida entre o parlamentar e nossa comunidade, inspirando confiança e esperança em um futuro ainda mais próspero para Nova Roma do Sul.
Registramos aqui nosso profundo respeito e gratidão, reafirmando nosso compromisso em unir esforços para que essa obra se concretize e traga benefícios duradouros para todos.

Nova Roma do Sul, 09 de dezembro de 2024.

Atenciosamente,

__________________________
Ver. Jaime A. Panazzolo
Presidente do Legislativo

__________________________                                                     __________________________
         Ver. Márcio A. Rossi                                                                      Ver. Luiza Santi
Vice- Presidente do Legislativo                                                             1ª Secretária

[bookmark: _Hlk184675158]__________________________                                                     __________________________
          Ver. Adi Scapinello                                                                   Ver.   José Luiz Comin
               2ª Secretário

__________________________                                                      ___________________________
           Ver.  Tiago Bet                                                                            Ver.  Dorvalino Zatti

__________________________                                                    ___________________________
  Ver. Marcelo Luiz Panazzolo                                                        Ver.  Marcio Carminatti

9ª LEGISLATURA DA CÂMARA DE VEREADORES DE NOVA ROMA DO SUL | RUA JULIO DE CASTILHOS, N° 895, CENTRO, CEP 95260-000
CNPJ 92.860.691/0001-11 | 054 3294-1005 | NOVAROMADOSUL.RS.LEG.BR | CAMARAVEREADORES@NOVAROMADOSUL.RS.GOV.BR
image1.png
CAMARA DE VEREADORES

NOVA ROMA DO SUL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - BRASIL